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Sesiunea de toamnă 2022 a Parlamentului s-a încheiat.

Parlamentul, împreună cu Guvernul și Președinția, s-a alăturat 
campaniei globale de solidarizare cu Ucraina.

Instituția parlamentară găzduiește o expoziție de lucrări realizate 
de elevi ai instituțiilor de învățământ și de copii beneficiari ai 
Centrelor de Resurse pentru Educație Incluzivă din raionul Strășeni.
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Sesiunea de toamnă 2022 a Parlamentului s-a încheiat

La ultima ședință plenară, Președintele 
Parlamentului, Igor Grosu, a susținut un discurs, 
în care a făcut bilanțul activității parlamentare. 
Șeful legislativului a spus că anul 2022 a fost un 
an plin de provocări, cu greutăți, în care am fost 
martorii unui război nemilos – un război pornit 
de Rusia, care a atacat fără justificare Ucraina. 

În discursul său, Președintele Parlamentului a 
enumerat principalele proiecte de lege votate 
pentru a sprijini reforma justiției și lupta cu 
corupția, pentru a ajuta financiar și social 
cetățenii, pentru a dezvolta infrastructura 
și domeniul educației, pentru a consolida 
diplomația parlamentară. 

„Mai avem multe de făcut. În ciuda crizelor fără 
precedent cu care ne confruntăm, noi vom reuși 
împreună să mișcăm Moldova înainte. Să lucrăm 
împreună pentru Moldova în 2023. Să ne ferim de 
dezbinare și să ne unim în lucrurile bune”, a conchis 
Președintele Parlamentului, Igor Grosu.

Potrivit Președintelui Parlamentului, chiar 
dacă ne confruntăm cu crize foarte complicate, 
deputații s-au ținut de agenda de reforme și au 
urmat întocmai angajamentele pentru care au 
primit încrederea și votul cetățenilor.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52492476840/in/album-72177720303597864/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52594133579/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720303597864/with/52492476840/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720303011114/with/52439495148/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52593640576/
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PROCES LEGISLATIV decembrie 2022 

legi și hotărâri
adoptate

proiecte noi intrate în
procedură legislativă

49
acte aprobate 
în prima lectură

6257

ACTIVITATEA COMISIILOR 
PERMANENTE

decembrie 2022 

rapoarte avize
187

corapoarte
1999

Bilanțul activității parlamentare și al procesului legislativ

https://multimedia.parlament.md/in-luna-septembrie-in-plenul-parlamentului-au-fost-examinate-36-de-initiative/
https://multimedia.parlament.md/infografic-activitatea-comisiilor-permanente-in-luna-septembrie-in-cifre/
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•	 Parlamentul a adoptat noul Cod electoral al 
Republicii Moldova. 

•	 Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova 
și Guvernul României privind reglementarea 
construcției unor apeducte a fost ratificat de 
Parlament. 

•	 Parlamentul a ratificat Acordul dintre Republica 
Moldova și Regatul Belgiei, potrivit căruia 
membrii familiilor personalului misiunilor 
diplomatice ale țării noastre vor putea fi 
angajați în țara de reședință. 

•	 Deputații au aprobat, în prima lectură, proiectul 
de lege care prevedere reducerea impactului 
asupra mediului al gazelor fluorurate cu efect 
de seră.

•	 Avocatul Poporului va beneficia de mai multe 
garanții. Un proiect de lege în acest sens a fost 
adoptat de Parlament.

•	 Deputații au votat simplificarea procedurii 
de import al materiilor prime, ambalajelor și 
materialelor de către producătorii locali de 
medicamente.

•	 Termenul de activitate a Comisiei de Pre-
vetting va fi extins. Proiectul a fost votat în 
prima lectură.

•	 Deputații au aprobat, în prima lectură, proiectul 
de lege potrivit căruia femeile care vor lucra în 
perioada concediului de maternitate vor putea 
beneficia de salariu şi de indemnizație.

•	 Un nou proiect de lege pentru concilierea vieţii 
de familie cu cea profesională a fost susținut de 
parlamentari. 

•	 Parlamentul a adoptat Hotărârea privind 
prelungirea stării de urgență cu 60 de zile.

•	 Parlamentul a votat, în lectură finală, proiectul 
care prevede că societățile de registru vor fi 
reintroduse în cadrul legal. 

•	 Parlamentul a votat desemnarea Danei 
Munteanu în funcția de membru al Comisiei 
Electorale Centrale.

•	 Banca Europeană pentru Reconstrucție și 
Dezvoltare va acorda Republicii Moldova 
finanțare adițională pentru reparația 
drumurilor.

•	 Deputații au votat în prima lectură modificarea 
mecanismului de înregistrare a prețurilor de 
producător la medicamente.

•	 S-a votat pentru racordarea legislației în 
domeniul statisticii oficiale la standardele 
Uniunii Europene.

•	 Proiectul de lege care prevede ajustarea cadrului 
normativ conex celui electoral a fost adoptat de 
Parlament.

•	 Parlamentul a votat pentru reducerea taxelor 
consulare.

•	 Deputații au adoptat proiectul de Lege privind 
Programul de rambursare a TVA pentru 
producătorii agricoli. 

•	 Legislația națională cu privire la reproducerea 
artificială a fost adusă în concordanță cu 
directivele europene.

•	 Votat în prima lectură: vehiculele înmatriculate 
provizoriu pentru probe vor fi supuse 
impozitării.

•	 Deputații au susținut majorarea bursei pentru 
formarea profesională a șomerilor. 

•	 Proiectul de lege pentru crearea serviciilor de 
alternativă de îngrijire a copiilor, cu vârsta de 
până la trei ani, a fost aprobat de Parlament. 

•	 Deputații au votat interzicerea deconectării 

1
decembrie

8
decembrie

Ședințe plenare

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52549826342/in/album-72177720304297792/
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12
decembrie

15
decembrie

•	 Parlamentul a votat în prima lectură unele 
modificări la Legea bugetului de stat pentru 
anul 2022.

•	 Proiectul Politicii fiscale și vamale pentru anul 
2023 a fost aprobat în prima lectură.

•	 Deputații au aprobat în prima lectură proiectul 
Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2023.

•	 Proiectul Legii fondurilor asigurării obligatorii 
de asistență medicală pentru 2023 a fost votat 
în prima lectură.

•	 Parlamentul a aprobat, în prima lectură, 
proiectul legii bugetului de stat pentru anul 
2023.

•	 Legislativul a aprobat Programul Național de 
recuperare a bunurilor infracționale pentru anii 
2023-2027.

•	 Nomenclatura Combinată a Mărfurilor a 
fost ajustată la versiunea nouă a Sistemului 
armonizat de descriere și codificare a mărfurilor 
al Organizației Mondiale a Vămilor. 

•	 Parlamentul a adoptat proiectul de lege care 
prevede că hărțuirea și victimizarea vor fi 
pedepsite contravențional.

•	 În spațiile verzi vor putea fi amplasate obiective 
de infrastructură, compatibile cu destinația 
acestora – proiectul a fost susținut de Parlament 
în prima lectură.

•	 A fost simplificată procedura de constituire a 
asociației utilizatorilor de apă pentru irigații.

•	 Parlamentul a adoptat, în prima lectură, 
proiectul de lege care prevede că angajații 
structurilor de forță nu vor fi obligați să restituie 
cheltuielile de instruire, dacă aleg să muncească 
într-o altă autoritate a statului.

•	 Mecanismul de consultare de către Parlament a 
Adunării Populare a Găgăuziei va fi reglementat 
prin lege.

•	 Angajații primăriilor vor beneficia de 
indemnizații lunare neimpozabile.

•	 Parlamentul a aprobat, în prima lectură, 
proiectul de lege care prevede crearea 
asociațiilor de dezvoltare intercomunitară.

•	 Parlamentul a aprobat în prima lectură un 
proiect de lege care va ajuta Inspectoratul de 
Stat al Muncii să-și fortifice capacitățile de 
combatere a muncii nedeclarate.

•	 Costul eliberării actelor permisive pentru 
operatoriii de transport rutier va fi redus. Un 
proiect de lege în acest sens a fost aprobat de 
Parlament în prima lectură. 

•	 Parlamentul a ratificat Acordul privind 
scutirea reciprocă de vize pentru deținătorii 
de pașapoarte diplomatice, speciale sau de 
serviciu, încheiat între Guvernul Republicii 
Moldova și Guvernul Republicii Arabe Egipt.

•	 Republica Moldova va participa în Programul 
Uniunii Europene pentru mediu și politici 
climatice „LIFE”. 

•	 Parlamentul a adoptat proiectul de lege care 
vizează achitarea, într-o singură tranșă, a 
indemnizației unice pentru medici, farmaciști 
și pentru personalul medical și farmaceutic cu 

consumatorilor casnici de la sursa de gaze, 
căldură și electricitate, în perioada rece a anului.

•	 Plata arendei pentru folosirea terenurilor 
publice va fi stabilită în baza prețului de piață 
a terenului.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52558683040/in/album-72177720304400648/
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22
decembrie

•	 Parlamentul a ratificat acordul de grant în 
valoare de aproape 44 de milioane de dolari 
pentru finanțarea bugetului de stat.

•	 Costul actelor permisive pentru operatorii de 
transport rutier va fi redus. 

•	 Parlamentul a adoptat modificări la Legea 
bugetului de stat pentru anul 2022.

•	 Bursa pentru formarea profesională a șomerilor 
va fi majorată. 

•	 Funcționarii publici ar putea desfășura activități 
remunerate în cadrul proiectelor de cercetare 
și inovare implementate la nivelul Uniunii 
Europene.

•	 Angajații rezidenților parcurilor IT vor putea 
munci de la distanță, inclusiv din afara 
Republicii Moldova.

studii profesionale tehnice postsecundare. 

•	 Acreditarea prestatorilor de servicii sociale ar 
putea fi făcută de către Inspectoratul Social de 
Stat. Un proiect de lege care prevede acest lucru 
a fost votat, în prima lectură, de 55 deputați.

•	 Proiectul privind trecerea spitalelor raionale în 
gestiunea Ministerului Sănătății a fost votat în 
prima lectură.

•	 Parlamentarii au aprobat modificarea cadrului 
legal aferent băncii centrale. 

•	 Măsuri legislative care au scopul de a combate 
comerțul ilicit cu produse din tutun au fost 
votate de Parlament, în prima lectură.

•	 Deputații au examinat inițiativa legislativă 
care prevede că întreprinderile din sectorul 
zootehnic ar putea fi scutite de impozitul pe 
venit reinvestit pentru o perioadă de 5 ani.

•	 Proiectul care va facilita comerțul electronic a 
fost votat de Parlament în prima lectură.

•	 A fost extins termenul de activitate a Comisiei 
de Pre-vetting. Proiectul a fost votat în lectura 
a doua.

•	 Persoanele care au deținut funcțiile de 
Președinte al Republicii Moldova, Președinte 
al Parlamentului și Prim-ministru nu vor mai 
beneficia, la final de mandat, de pază de stat. 

•	 De la 1 ianuarie vor intra în vigoare norme 
legislative noi privind combaterea muncii 
nedeclarate.

•	 Parlamentul a aprobat în prima lectură proiectul 
de lege care reglementează schimbul automat 
de informații cu alte state privind conturile 
financiare. 

•	 Parlamentul a adoptat în lectura a doua proiectul 
de lege care prevede că femeile care vor lucra în 
perioada concediului de maternitate vor putea 
beneficia de salariu şi de indemnizație.

•	 Parlamentul a aprobat un proiect de lege prin 
care se introduc două genuri de activitate noi de 
îngrijire alternativă a copilului.

•	 Inițiativă legislativă votată în prima lectură: 
Monedele virtuale vor fi reglementate prin lege. 

•	 Parlamentul a votat, în prima lectură, modificări 
la Legea privind executorii judecătorești. 

•	 Cadrul normativ în domeniul asigurării 
securității statului va fi îmbunătățit. 

•	 Parlamentul a adoptat în lectura a doua politica 
fiscală și vamală pentru anul 2023. 

•	 Bugetul asigurărilor sociale de stat pentru anul 
viitor a fost adoptat. 

•	 Legea fondurilor asigurării obligatorii de 
asistență medicală pentru 2023 a fost adoptată 
de Parlament. 

•	 Proiectul legii bugetului de stat pentru anul 
2023, votat în lectura a doua. 

•	 Funcționarii publici care reprezintă 
administrația publică locală în societățile 
economice ar putea fi remunerați.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52579540365/in/album-72177720304645847/
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29
decembrie

•	 Legislativul a votat un proiect de lege care 
acordă cetățenilor statelor UE, care traversează 
frontiera de stat a Republicii Moldova, facilitări 
de documentare.

•	 Parlamentul a luat act de cererile de demisie 
depuse de Dumitru Alaiba și Adrian Băluțel. 

•	 100 de milioane de euro, acordate adițional de 
Banca Europeană de Investiții pentru reparația 
drumurilor din țara noastră.

•	 Politica fiscală și vamală pentru anul 2023, 
aprobată în lectură finală.

•	 Proiectul de lege care vizează eficientizarea 
mecanismelor privind răspundere disciplinară a 
judecătorilor și a activității Inspecției Judiciare 
a fost votat în prima lectură.

•	 Mecanismul de recuperare a cheltuielilor 
pentru acordarea asistenței juridice garantate 
de stat va fi modificat.

•	 Parlamentul a aprobat simplificarea 
procedurilor de examinare a cauzelor penale. 

•	 Modificările în legislația valutară au fost 
aprobate de Parlament, în lectura a doua. 

•	 Votat în prima lectură: Prețul de vânzare-
cumpărare a terenurilor destinate construcțiilor 
va fi ajustat în funcție de amplasarea acestora. 

•	 Votat în prima lectură: Prețul de vânzare-
cumpărare a terenurilor destinate construcțiilor 
va fi ajustat în funcție de amplasarea acestora. 

•	 Adoptat de Parlament: Angajații structurilor de 
forță nu vor fi obligați să restituie cheltuielile 
de instruire, dacă aleg să muncească într-o altă 
autoritate a statului. 

•	 Pragurile pentru contractele de achiziții publice 
de mică valoare vor fi majorate.

•	 Parlamentul a creat cadrul legal pentru serviciile 
de alternativă de îngrijire a copiilor cu vârsta de 
până la trei ani.

•	 Vehiculele înmatriculate provizoriu pentru 

probe vor fi supuse impozitării. 

•	 Proiectul privind trecerea spitalelor raionale în 
gestiunea Ministerului Sănătății a fost votat de 
Parlament, în lectura a doua.

•	 Proiectul de lege care prevede dreptul garantat 
la cetățenia Republicii Moldova pentru copiii 
născuți pe teritoriul țării noastre, a fost votat în 
prima lectură. 

•	 Termenele – limită de valabilitate a produselor 
importate în țara noastră ar putea fi modificate. 

•	 Parlamentul a adoptat, în prima lectură 
proiectul de lege care prevede reducerea 
termenului de înregistrare a gospodăriilor 
țărănești (de fermier) și excluderea certificatul 
de înregistrare a acestora.

•	 Proiectul care prevede perfecționarea 
mecanismului de aprobare a prețului la 
medicamente a fost votat de Legislativ în cea 
de-a doua lectură.

•	 Angajații primăriilor vor beneficia de 
indemnizații lunare neimpozabile.

•	 Republica Moldova se conformează prevederilor 
Codului Mondial Antidoping. 

•	 Proiectul care prevede reglementarea 
mecanismului de consultare de către Parlament 
a Adunării Populare a Găgăuziei a fost adoptat 
de Parlament.

•	 Lucrările, bunurile și serviciile planificate în 
cadrul proiectului ”Securitatea aprovizionării 
cu apă și sanitație în Moldova” vor fi scutite de 
plata TVA și a taxelor vamale.

•	 Proiectul care prevede reformarea activității 
speciale de investigații a fost votat de Parlament 
în prima lectură. 

•	 Lista persoanelor care pot beneficia de pașaport 
diplomatic va fi completată.

•	 Parlamentul a votat, în a doua lectură, modificări 
la Legea privind executorii judecătorești. 

•	 Mai multe mărfuri și servicii necesare pentru 
buna realizare a proiectului „Eficiența energetică 
în Republica Moldova” vor fi scutite de taxe. 

•	 Deputații au votat, în prima lectură, proiectul 
legii taxei de stat.

•	 Deputata Ina Coșeru a fost desemnată șefa 
delegației Parlamentului Republicii Moldova la 
Adunarea Parlamentară a Parteneriatului Estic. 

•	 Inspectoratul Social de Stat va fi autoritatea 
responsabilă de acreditarea prestatorilor de 
servicii sociale.
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CONSULTĂRI / AUDIERI PUBLICE

Comisia agricultură și industrie 
alimentară a desfășurat consultări 
publice asupra proiectului de modificare 
a Legii cu privire la asociațiile 
utilizatorilor de apă pentru irigații.

Platforma Femeilor Deputate a organizat 
o masă rotundă în cadrul campaniei de 
informare „Violența obstetrică tot este 
violență”.

La Parlament s-a desfășurat cea de-a 
doua sesiune din cadrul Programului 
„Triunghi pentru Democrație”, dedicată 
prevenirii și combaterii dezinformării. 
La eveniment au participat deputați, 
reprezentanți ai instituțiilor mass-
media, ai societății civile, ai partenerilor 
de dezvoltare, precum și reprezentanți 
ai Parlamentului European.

02.12 

05.12 

09.12

Comisia agricultură și industrie 
alimentară a organizat consultări publice 
asupra proiectului de modificare a Legii 
privind informarea consumatorului cu 
privire la produsele alimentare, înaintat 
cu titlu de inițiativă legislativă de către 
deputații Ana Oglindă și Dan Perciun.

13.12

Comisia securitate națională, apărare și 
ordine publică a desfășurat consultări 
publice asupra proiectelor de lege SIS: 
nr. 420; 421; 422 din 17.11.2022.

14.12

Au avut loc consultări publice 
pe marginea proiectului pentru 
modificarea Codului muncii și Legii 
cu privire la funcția publică și statutul 
funcționarului public.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52538330930/in/album-72177720304153169/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52544690855/in/album-72177720304234068/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52552315856/in/album-72177720304331509/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52560632816/in/album-72177720304415007/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52563171410/in/album-72177720304455498/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52563190954/in/album-72177720304452274/
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Consultări publice asupra proiectului 
Legii bugetului de stat pentru anul 
2023 și proiectului Legii politicii fiscale 
și vamale pentru anul 2023 au avut loc 
pe platforma Comisiei economie, buget 
și finanțe.

Comisia protecție socială, sănătate și 
familie a organizat consultări publice 
pe marginea proiectului de modificare 
a Legii ocrotirii sănătății nr. 459 din 
12.12.2022.

Comisia de control al finanțelor publice 
a examinat raportul de audit asupra 
rapoartelor financiare consolidate ale 
Ministerului Agriculturii, Dezvoltării 
Regionale și Mediului încheiate la 
31 decembrie 2021. Concomitent au 
fost analizate rezultatele auditului 
rapoartelor financiare ale celor două 

16.12

20.12

21.12

23.12

Platforma Femeilor Deputate a organizat 
audieri parlamentare privind violența 
obstetrică și ginecologică în Republica 
Moldova.

ministere create după restructurare 
- Ministerul Agriculturii și Industriei 
Alimentare și Ministerul Mediului. 

Cea de-a doua rundă de consultări 
publice pe marginea proiectului de 
lege nr. 365 din 28.09.2022, pentru 
modificarea unor acte normative 
(controlul tutunului) a fost organizată 
de Comisia protecție socială, sănătate și 
familie.

23.12

Comisia mediu și dezvoltare regională 
a desfășurat consultări publice 
asupra proiectului de lege nr. 428 din 
25.11.2022 pentru modificarea Legii nr. 
591/1999 cu privire la spațiile verzi ale 
localităților urbane și rurale, înaintat cu 
titlu de inițiativă legislativă de către un 
grup de deputați.

26.12

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52566139777/in/album-72177720304498529/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52575361369/in/album-72177720304592210/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52577176514/in/album-72177720304614591/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52581375465/in/album-72177720304678254/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52587381305/in/album-72177720304754273/
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Comisia protecție socială, sănătate și 
familie a organizat consultări publice 
asupra proiectului de lege cu privire 
la serviciile alternative de îngrijire a 
copiilor.

27.12

VIZITE DE INFORMARE LA PARLAMENT

Parlamentul a fost vizitat în luna decembrie 
de aproximativ 1500 de persoane. Printre 
vizitatori s-au numărat copii reprezentanți 
ai diferitor etnii care locuiesc pe teritoriul 
Republicii Moldova, cum ar fi ucraineni, 
armeni, ruși, bulgari, evrei, polonezi, beloruși, 
azeri, estonieni, greci, dar și cetățeni străini 
din diferite țări europene. 

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52590954471/in/album-72177720304794734/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52435027533/in/album-72177720302949945/
http://https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52565187514/in/album-72177720304464235/
http://https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52565187514/in/album-72177720304464235/
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La Parlament a fost inaugurată o expoziție de 
picturi ale artistei plastice Eleonora Brigalda, 
cu ocazia Zilei Naționale a României.

În contextul Zilei internaționale a persoanelor 
cu dizabilități, elevii de la Școala specială 
nr. 12 pentru copiii hipoacuzici și surditate 
tardivă și membrii Asociației Surzilor 
din Republica Moldova au desfășurat un 
flashmob cu genericul „Noi Suntem” în plenul 
Parlamentului.

Un grup de elevi ai Liceului  Teoretic „Gheorghe 
Asachi” au venit cu un mesaj de felicitare în 
contextul marcării Zilei Naționale României. 
Elevii au prezentat un scurt program artistic.

1-9 decembrie 
1 decembrie

EVENIMENTE

3 decembrie

9 decembrie

Oficiul teritorial de informare Comrat a 
organizat o masă rotundă în contextul 
Campaniei ONU „16 zile de activism împotriva 
violenței în bază de gen”. Evenimentul, la 
care au participat mai multe femei refugiate 
din Ucraina și locuitoare din Comrat, a fost 
organizat în parteneriat cu Centrul de Drept 
al Avocaților. Împreună cu reprezentanți ai 
Oficiului Avocatului Poporului, Asociației 
Obștești „Vesta” și ai autorităților publice 
locale, participanții la atelierul de discuții au 
vorbit despre prevederile cadrului normativ 
în domeniul prevenirii și combaterii violenței, 
precum și despre mecanismele de susținere 
a femeilor și fetelor - supraviețuitoare ale 
violenței.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52535575159/in/album-72177720304120534/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720303520684/with/52486329485/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720303520684/with/52486329485/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52534931007/in/album-72177720304120534/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52491691002/in/album-72177720303597864/
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22,23,28 decembrie

Colindători și urători din diferite regiuni ale 
țării au venit la Parlament pentru a aduce 
spiritul sărbătorilor.

26 decembrie

La Parlament a fost expusă o colecție de 
lucrări realizate de elevi ai instituțiilor de 
învățământ și de copii beneficiari ai Centrelor 
de Resurse pentru Educație Incluzivă din 
raionul Strășeni.

Deputații au fost colindați și urați de un grup 
de copii refigiați din Ucraina, beneficiari ai 
Centrului orășenesc al tinerilor naturaliști 
din capitală. Copiii au avut în program atât 
colinde ucrainești, cât și românești. 

12-16 decembrie

29 decembrie

Holul de la parter a găzduit o expoziție de 
lucrări cu tematică de iarnă confecționate 
de persoane deținute în penitenciarele din 
Republica Moldova. 

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52499428910/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52499428910/
https://www.facebook.com/photo?fbid=517475983751741&set=pcb.517476383751701
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52491691002/in/album-72177720303597864/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52491691002/in/album-72177720303597864/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52593454351/


14

BULETIN INTERN / decembrie 2022

29 decembrie

Parlamentul Republicii Moldova a stins 
lumina, în semn de solidaritate cu Ucraina, 
iar scuarul legislativului a fost iluminat 
în culorile steagului Ucrainei. În acest fel, 
instituția legislativă, alături de Guvern și 
Președinție, s-a alăturat campaniei globale de 
susținere a țării vecine. 

Câștigătorii locului I la Concursul online de 
colinde și urături, ediția a III-a, organizat de 
Parlamentul Republicii Moldova, au evoluat 
în debutul ședinței plenare. Aceștia sunt Ionel 
Prodan, învingător la categoria copii și tineri, 
și Ansamblul etnofolcloric „Busuioc” din 
satul Floreni, raionul Anenii Noi, învingător 
la categoria maturi.

La finalul sesiunii parlamentare, Imnul de stat al 
Republicii Moldova a fost interpretat de Maria 
Nastas, studentă în anul III, specialitatea canto, 
Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice, 
clasa profesorului Mihai Munteanu, cavaler al 
„Ordinului Republicii”.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52491691002/in/album-72177720303597864/
https://www.facebook.com/photo?fbid=517475983751741&set=pcb.517476383751701
https://www.facebook.com/photo?fbid=517475983751741&set=pcb.517476383751701
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VIZITE ÎN PARLAMENT

Legislativul a găzduit ședința 
Consiliului Național pentru drepturile 
persoanelor cu dizabilități, la care 
au participat președintele Comisiei 
protecție socială, sănătate și familie, 
Dan Perciun, membrele comisiei, Ana 
Oglinda și Maria Pancu, oficiali de 
la Guvern, reprezentanți ai societății 
civile și experți.

Vicepreședintele Parlamentului Vlad 
Batrîncea a avut o întrevedere cu noul 
ambasador al Turciei în Moldova, 
Uygar Mustafa Sertel. Subiectele 
prioritare de discuție au vizat dinamica 
avansării relațiilor bilaterale, inclusiv 
necesitatea dezvoltării cooperării 
comercial-economice; situația internă 
din Republica Moldova; importanța 
colaborării cu partenerii externi în baza 
unor relații mutual avantajoase.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
s-a întâlnit cu președinta interimară 
a Senatului României, Alina Gorghiu. 
Printre subiectele abordate în cadrul 
discuției figurează criza energetică, 
agenda de reforme și procesul de 
integrare europeană al Republicii 
Moldova, precum și cooperarea dintre 
țara noastră și România.

Șeful Delegației Parlamentului 
la APCEMN, deputatul Adrian 
Lebedinschi, a avut o întrevedere cu 
ambasadorul României la Chișinău, 
Cristian-Leon Țurcanu. În cadrul 
întâlnirii, oficialii au discutat despre 
posibilitățile de dinamizare a proceselor 
de colaborare pe platforma Organizației 
Cooperării Economice la Marea Negară 
(OCEMN). Printre domeniile de interes 
au fost menționate infrastructura 
rutieră, turismul, educația și cercetarea, 
armonizarea legislației.

02.12

02.12

02.12

14.12

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720302531426/with/52397026168/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52538070538/in/album-72177720304148999/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52537669303/in/album-72177720304137092/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52563251118/in/album-72177720304450459/
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VIZITE ÎN STRĂINĂTATE

Șeful delegației legislativului Republicii 
Moldova la APCEMN, Adrian 
Lebedinschi, și deputata Mariana Cușnir 
au participat la cea de-a 60-a sesiune 
plenară a APCEMN, în cadrul căreia 
s-a convenit că Legislativul Republicii 
Moldova vă găzdui ședința Comisiei 
culturale, educaționale și sociale a 
Adunării Parlamentare a Cooperării la 
Marea Neagră. Ședința va avea loc la 
sfârșitul lunii martie a anului viitor.

06.12-
09.12

Vicepreședinții Parlamentului Mihail 
Popșoi și Vlad Batrîncea au participat 
la Reuniunea Comisiei de monitorizare 
a APCE. În cadrul acesteia a fost 
discutat și  aprobat Raportul Comisiei 
de Monitorizare privind onorarea 
obligațiunilor și angajamentelor de 
către Republica Moldova față de 
Consiliul Europei. Reuniunea s-a 
desfășurat la Paris.

15.12

Președintele Parlamentului, Igor Grosu 
a avut o întrevedere cu Ministrul 
Afacerilor Externe al României, Bogdan 
Aurescu. Discuțiile s-au focusat pe 
situația la zi din țara noastră și formulele 
de sprijin relevant și rapid identificate 
de România pentru a fi alături de 
Republica Moldova.

19.12

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52552840770/in/album-72177720304321416/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52552840770/in/album-72177720304321416/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52563251118/in/album-72177720304450459/
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SECRETARIATUL PARLAMENTULUI

Reprezentanții Secretariatului 
Parlamentului Republicii Moldova s-au 
aflat, în perioada 4-7 decembrie curent, 
într-o vizită de lucru la Parlamentul 
Ungariei. Membrii delegației au avut 
întrevederi cu oficiali ai Oficiului 
Adunării Naționale a Ungariei, a 
cărui activitate este similară cu cea a 
Secretariatului Parlamentului.

Cinci tinere au primit certificate de 
realizare a stagiului de practică în 
Parlamentul Republicii Moldova. 
Timp de 3 luni, studentele au activat 
în cadrul Direcției generale juridice, 
Direcției studii parlamentare, Direcției 
relații parlamentare, Direcției asistență 
și ceremonial parlamentar.  

Anual, Parlamentul Republicii Moldova 
oferă stagii de pregătire în cadrul 
Secretariatului pentru a contribui la 
pregătirea profesională a tinerilor și 
la înțelegerea mecanismului de lucru 
al instituției parlamentare. Programul 
de stagii își propune cultivarea 
educației parlamentare și consolidarea 
mecanismelor de implicare a tinerilor 
în procesul decizional.

04.12-
07.12

20.12

20.12

Tinerele stagiare au fost felicitate de 
Tamara Gheorghița, Secretarul general al 
Parlamentului, care a apreciat interesul și 
implicarea acestora în activitățile din cadrul 
subdiviziunilor Secretariatului Parlamentului.

Școala specială nr. 12 pentru copii hipoacuzici 
și surditate tardivă și Сentrul „Tony Hawks”, 
Instituție medico-socială nonprofit de 
recuperare pentru copii cu nevoi speciale 
au primit în dar brazi de Crăciun, jucării și 
luminițe din partea conducerii legislativului. 
Darurile de sărbători le-au fost înmânate 
copiilor și cadrelor didactice de către deputata 
Marcela Adam, împreună cu angajați ai 
Secretariatului Parlamentului.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52547762187/in/album-72177720304276784/



